
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1687 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de Outubro de 2024

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

CONSIDERANDO o disposto, no Despacho de Homologação, do Parecer CME/CEI nº 
33/2024, deliberado em Sessão Plenária de 02/10/2024;

CONSIDERANDO a necessidade administrativa e o interesse público,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Parecer CME/CEI nº 33/2024 que Defere o Pedido de Autorização 
para Funcionamento com Educação Infantil, na Instituição de Ensino CEG Centro 
Evangélico de Guarus Ltda, nome fantasia CEG, situada na Rua Manoel Luiz Braga, nº 18, 
Fundão, neste Município, com oferta de Educação Infantil, na modalidade Pré-Escola (4 e 5 
anos) em horário parcial, período da tarde das 13:00 horas às 17:00 horas, com capacidade 
máxima de matrícula de 32 alunos, na forma do disposto da Deliberação CME nº 02/2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 02 de outubro de 2024.

Campos dos Goytacazes, 29 de outubro de 2024.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matr. 16.309

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do artigo 17 da Lei Municipal nº 7.947/2007, que instituiu o Sistema 
Municipal de Ensino de Campos dos Goytacazes, e do artigo 2º, §3º do Regimento Interno, 
do Conselho Municipal de Educação, homologo o PARECER CME/CEI Nº 33/2024, 
exarado pelo Conselho Pleno do Órgão Colegiado Municipal de Educação, que dispôs 
sobre Deferimento do Pedido de Autorização para Funcionamento com Educação Infantil 
na Instituição de Ensino CEG Colégio Evangélico de Guarus Ltda, nome fantasia CEG, 
situada na Rua Manoel Luiz Braga, nº 18, Fundão, neste Município, com oferta de Educação 
Infantil, na modalidade Pré-escola (4 e 5 anos) em horário parcial, período da tarde das 
13:00 horas às 17:00 horas, com capacidade máxima de matrícula de 32 alunos, conforme 
disposto na Deliberação CME nº 02/2016.

Campos dos Goytacazes, 29 de outubro e 2024.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Secretária Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Matr. 16.309

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-CME

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01 de 29 de outubro de 2024

O Conselho Municipal de Educação de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais, em conformação com a Lei Municipal nº 7.947/2007, que cria o Conselho 
Municipal de Campos dos Goytacazes e conforme o Regimento Interno deste órgão, 
torna público este Edital para Convocação de Representantes Legais das Instituições de 
Ensino da Rede Privada deste Município para comparecimento neste Órgão Colegiado de 
Educação com a fi nalidade no item 1 do presente Edital.

1-OBJETO

Em cumprimento ao estatuído no artigo 63, notadamente, no § 1º da Deliberação CME nº 
02 de 28/09/2016, que Fixa Normas para Autorização, Funcionamento e Encerramento da 
Educação Infantil nas Instituições de Ensino da Rede Privada no Município de Campos 
dos Goytacazes, bem como, em consonância com os Parâmetros Normativos em vigor 
convoca-se os Representantes Legais das Instituições de Ensino da Rede Privada, listados 
no Anexo Único do corpo deste Edital, a comparecerem neste colegiado para cientifi cação 
da decisão do Pedido de Autorização para Funcionamento com Educação Infantil, já que 
não  houve êxito na comunicação  pelos meios ordinários.

2- LOCAL 
Os Representantes Legais deverão comparecer ao Conselho Municipal de Educação, 
situado à Rua Sete Capitães, n° 46, Centro, Campos dos Goytacazes, no prazo de 05 
dias, que serão contados após o termo fi nal desta publicação em Diário Ofi cial do presente 
Edital, quando após transcorrido o lapso temporal será realizado o arquivamento do feito 
à sua revelia.

3- DISPOSIÇÕES GERAIS
O aviso do presente Edital de Chamamento Público será publicado no Diário Ofi cial do 
Município de Campos dos Goytacazes.

Campos dos Goytacazes, 29 de outubro de 2024

ANEXO ÚNICO

1-PROCESSO Nº R00034/2022- Aprendendo com Amor;
2-PROCESSO Nº R00014/2019- Alpha Colégio e Vestibulares / Pequeno Alphinha;
3-PROCESSO Nº R00002/2015 – Externato Crespo – Mônica Feliz;
4-PROCESSO Nº R0003/2019 – Escola Só Anjos;
5-PROCESSO Nº R00024/2019 – Colégio Paulo VI;
6-PROCESSO Nº R00012/2019 – Escola Jardim Encantado;
7-PROCESSO Nº R00003/2015 – Escola Infantil Castelinho Azul;
8-PROCESSO Nº R00001/2014 – Centro Educacional Castelinho Encantado;
9-PROCESSO Nº R000006/2016 – Espaço Infantil Saber com Sabor;
10-PROCESSO Nº R00008/2016 – Creche Maternal Arco Íris;
11-PROCESSO Nº R00006/2019 – Centro Educacional Polegar;
12-PROCESSO Nº R00013/2018 – Externato Emanuel;
13-PROCESSO Nº R00009/2018 – Centro Educacional Medeiros e Rangel;
14-PROCESSO Nº R00005/2013 – Creche Escola Art Saber;
15-PROCESSO Nº R00010/2018 – Centro Educacional Recomeçar;
16-PROCESSO Nº R00007/2017 – CERIL – Centro Escola Ltda / Centro Escola Riachuelo;
17-PROCESSO Nº R00025/2019 – Yelow Soub;
18-PROCESSO Nº R00019/2022 – Centro Educacional Lápis na Mão;
19PROCESSO Nº R00001/2017 – Escola Infantil Jardim do Saber;
20-PROCESSO Nº R00022/2024 – Escola Infantil Anjinho Feliz;
21-PROCESSO Nº R00016/2021 – Colégio Eucarístico Pequeno Mundo Novo;
23-PROCESSO Nº R00002/2011 – H. C. Freitas/Escola Sementinha do Céu;
24-PROCESSO Nº R00021/2017 – Centro Escola Riachuelo IV;
25-PROCESSO Nº R00011/2009 – Centro Educacional 13 de Maio/Colégio Três 
Pastorinhos;
26-PROCESSO Nº R00017/2019 – Centro Educacional Educando Para o Futuro;
27-PROCESSO Nº R00038/2023 – Castelinho Rabi;
28-PROCESSO Nº R00018/2021 – Lucia H. Soares/Centro Educacional João Batista;
29-PROCESSO Nº R00003/2016 – Colégio Inovart Ltda;
30-PROCESSO Nº R00028/2019 – Externato Brasil Ltda/Externato Brasil;
31PROCESSO Nº R00045/2022 – F. C. Silva Lis & Andra Escola/Centro Educacional Lis 
& Andra.

Tânia Maria da Costa e Silva Alberto
Presidente do Conselho Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 272/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Antônio das Graças Gomes Areas

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

276238/2021 12623/2022 233334/2021

276239/2021 12625/2022 233335/2021

276240/2021 12627/2022 233336/2021

276241/2021 12628/2022 233337/2021

276242/2021 12629/2022 233338/2021

276243/2021 12630/2022 233339/2021

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 273/2024

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Valdenir Barcelos

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

92417/2021 7233/2022 49511/2021

92418/2021 7234/2022 49512/2021

92419/2021 7235/2022 49513/2021

92420/2021 7236/2022 49514/2021

92421/2021 7239/2022 49515/2021

92422/2021 7237/2022 49516/2021

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 274/2024

Fica a pessoa jurídica abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância que 
julgou PROCEDENTES os Autos de Infração e consequentemente os Processos Fiscais 
deles resultantes, com os valores retifi cados pela autoridade fi scal.

- Loteadora Aldeia Ltda

Processo Fiscal Defesa Auto de Infração

73972/2021 7690/2022 30532/2021

73973/2021 7691/2022 30533/2021

73974/2021 7692/2022 30534/2021

73975/2021 7693/2022 30535/2021

73976/2021 7694/2022 30536/2021

73977/2021 7695/2022 30537/2021

Campos dos Goytacazes, 24 de outubro de 2024.

MAYSA PERALVA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT. 3321-9

 Edital n° 046/2024 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, INSCR. 
MUNIC, OU CÓD. CONTR.

1 A.G. SERVICE PRESTACAO DE SERVICOS LTDA - ME 109792

2 ALIUR CONSERVADORA LTDA 90883

3 CAMACHO COMERCIO DE VEICULOS EIRELI-ME 61447

Secretaria Municipal de Fazenda



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1687 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 29 de Outubro de 2024

4 CBDL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 132382

5 CENTRO DE CAPACITACAO E REFERENCIA DA INFANCIA E 
JUVENTUDE

90615

6 CGM ALIMENTOS LTDA 130511

7 CRIAR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI – ME 11203

8 D A DE BARROS E SILVA MACEDO DROGARIA ME 114045

9 DELICIARE CAFÉ E BISTRO EIRELI 128702

10 ESPÓLIO DE ANDRE NOGUEIRA DA SILVA E OUTRO 0000017550

11 ESPÓLIO DE JOBEL DE AZEVEDO MATA E S/M 0000044541

12 ESPÓLIO DE LAURINDO BALTAZAR DOS SANTOS 0000013727

13 EXOTIC MALHAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – ME 97742

14 EXTRA SERVICE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME 109076

15 F A ROCHA E CIA LTDA – ME 83733

16 F E B PEIXOTO 101117

17 FENIXX SEGURANÇA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA 133782

18 FERREIRA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EM GERAL LTDA

133533

19 FWC CONSTRUTORA EIRELI ME 112538

20 G N DE OLIVEIRA PAGANOTE COMERCIO DE GÁS ME 119278

21 GESSO CAMPOS LTDA 17832

22 GRUPO AMOR A VIDA 93861

23 HENRY SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA 107772

24 J THOMAZ DE MELLO CALDEIRARIA 111732

25 J.H. DOS SANTOS ALVES COMERCIO DE GENEROS 
ALIMENTICIOS

128944

26 JOMAVE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI 66022

27 JQ FERREIRA CONSTRUCOES – ME 118114

28 K DA S ROSA LATICINIOS E FRIOS ME 114986

29 KALLUA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA-ME 60078

30 KLEBERSON BOTELHO PESSANHA 65282

31 LACERDA ANDRADE COMERCIO DE MOVEIS LTDA – ME 96801

32 LAURO CEZAR COSTA DA SILVA E S/M 103755

33 LUIZ CARLOS DA SILVA 109797

34 MALE COMÉRCIO E REPRESENTACOES LTDA-ME 66295

35 MARIA HELENA SILVA SARDINHA SIMÕES 0000162206

36 NUTRIGEM OLEOS E GORDURAS LTDA 134820

37 NUTRIPLUS ALIMENTAÇAO E TECNOLOGIA LTDA 129347

38 O BRASAO CONFECCOES LTDA – ME 97747

39 P.P. MACIEL-ANIMAIS DE ESTIMACAO 99100

40 PAULO CESAR ALVES BERTO E S/M 0000161753

41 RIBEIRO S MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA – ME 124540

42 ROBERTO GOMES JUNCA 0000010720

43 T S GOMES EMPRESTIMOS & SERVIÇOS 107002

44 UNIAO URBANISMO SPE LTDA 121336

45 VA CAMPOS COMERCIO DE RECICLAVEIS LTDA 134363

46 VOLEIO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA 131613

47 W.C SANTOS RESTAURANTE 125317

Edital n° 047/2024 DIRCOBA

Ficam intimados os contribuintes abaixo relacionados, para no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos da publicação deste edital, a comparecerem a Secretaria Municipal de Fazenda, 
localizada à Rua 13 de maio, n°. 129, Centro, desta cidade, a fi m de regularizar o pagamento 
de débito inscrito em dívida ativa, sob pena de serem adotadas as providências para 
protestos, bem como execução fi scal.

N° CONTRIBUINTE INSCR. IMOB, INSCR. 
MUNIC, OU CÓD. CONTR.

1 A.C. ALMEIDA TRANSPORTE E COMERCIO – ME 95995

2 A.C. RAMOS MATALURGICA – ME 121619

3 AGE – LOGÍSTICA E TRANSPORTES LTDA 4290

4 AMARILDO FREITAS PESSANHA 0000128282

5 ANTÔNIO ALMEIDA DE OLIVEIRA 0000185719

6 ANTÔNIO CLÁUDIO RIOS FERREIRA 0000109350

7 ANTONIO MOACYR DE FREITAS MARAVILHA 0000137455

8 AURELIO DE SOUZA 0000029458

9 BARRA DO JACARE AGRO PECUARIA LTDA – ME 102379

10 CERÂMICA RAJ LTDA 128060

11 CONSTRUTORA METROPOLITANA S.A 0000239982

12 CRISTINA HELENA DO NASCIMENTO ROSA 0000035400

13 DALVA CARVALHO AREAS DE SOUZA 0000125269

14 DIEGO ANTONIO RANGEL CORREA 0000056791

15 EDBARDE COUTINHO DOS SANTOS 0000103684

16 ELIETE BANDEIRA RANGEL 0000169559

17 ERENILDA CORREA CARVALHO 0000204517

18 ERNESTO JOSÉ RANGEL DA SILVA JUNIOR E S/M 0000136984

19 ERNESTO JOSÉ RANGEL DA SILVA JUNIOR E S/M 0000169365

20 ESPÓLIO DE AMARO RIBEIRO 0000019628

21 ESPÓLIO DE JOSE MARIA MELO DE CARVALHO 0000101827

22 ESPÓLIO DE MARLENE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO 0000167851

23 ESPÓLIO DE PAULO DE SOUZA ALBERNAZ 0000195729

24 ESPÓLIO DE PAULO DE SOUZA ALBERNAZ 0000195733

25 ESPÓLIO DE ROBSON DE AZEVEDO ROCHA 159631

26 ESPÓLIO DE ROBSON DE AZEVEDO ROCHA 0000180132

27 ESPÓLIO DE ROBSON DE AZEVEDO ROCHA 0000180133

28 ESPÓLIO DE SEBASTIAO MANHAES 0000041425

29 ESPÓLIO DE SILVANA OLIVEIRA LOUVAIN E S/M 0000031461

30 F.J. PESSANHA LEANDRO – ME 124447

31 FABIANO CRESPO DE PAULA 0000204075

32 FABRICIO DE ALMEIDA FERNANDES 0000185696

33 HENRIQUE ALMEIDA MACHADO 17549591725 127474

34 IMOBILIARIA SÃO BENEDITO LTDA 0000029080

35 INDUSTRIA CERAMICA DO COLEGIO LTDA ME 104458

36 JOMAR ALMEIDA JUNIOR E S/M 0000161788

37 JOSE AMARO DE ALMEIDA 0000021954

38 JOSIELE NASCIMENTO DA SILVA 0000204653

39 JULIANA GUIMARAES DA SILVA 0000189218

40 JULIANA MARIA NUNES TAVARES DE SÁ 0000180271

41 JUSSARA NASCIMENTO BARCELOS 0000229395

42 LARISSA SILVA DE CARVALHO 0000136476

43 LEANDRO GOMES DE SOUZA E S/M 0000222963

44 LELIA AZEREDO DE SALLES 0000114568

45 LEONICIO LIMA MACHADO 0000086268

46 LOTEADORA ALDEIA LTDA 0000053810

47 LUIZ FERNANDO GOMES PESSANHA 0000028973

48 M.V. ESPINOSA VIANA COMERCIO E SERVIÇOS 132723

49 MANOEL GOMES RIBEIRO 0000137833

50 MARIA FRANCISCA DOS SANTOS 0000014366

51 MARLIANE GOMES DA SILVA 0000207648

52 MATHEUS NEMER MARUN 0000185636

53 MATHEUS NEMER MARUN 0000185636

54 NATALIA MARCIA COUTINHO DOS SANTOS E S/M 0000167045

55 NATALIA PINTO DA SILVA COSTA 0000190784

56 NYLSON MACEDO E S/M 0000043613

57 OSWALDO AGUIAR JUNIOR 0000159608

58 P.T. DA SILVA CONFECCOES ME 104164

59 PAULO DOS SANTOS BARRETO 0000148157

60 PAULO VITOR SOUZA DO NASCIMENTO 0000026304

61 PEDRO NIZIO GUEDES AZEVEDO 0000108819

62 PETRONORTE CONSTRUTORA LTDA 68819

63 R NASCIMENTO DE CARVALHO 118355

64 REDAR ADMINISTRADORA DE BENS E PARTICIPACOES LTDA 67121

65 ROBSON CARLOS VIEIRA 0000201629

66 SALVADORA GOMES ALVARENGA 0000239081

67 SILVA E TORRES COMERCIO DE COLCHOES LTDA 70336

68 TANEA NASCIMENTO DE SOUZA 0000138657

69 TATIANA SANTANA DE OLIVEIRA 0000222724

70 THAIS CORREA NOGUEIRA CRUZ 105496

71 THAIS DA S NUNES AZEREDO COMERCIO DE ROUPAS 128678

72 THIAGO AMOYR KHENAYFIS FERREIRA 115494

73 THIAGO PEREIRA E OUTROS 0000011522

74 TOP SOLUTION SOLUÇÕES EMPRESARIAIS COMERCIO E 
MULTSERVIÇOS LTDA

100639

75 VALDO DE JESUS 0000047476

76 VILLA QUARTZO SPE LTDA 0000178248

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0074/2024
PROCESSO Nº 2024.021.000083-0-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024
CONTRATADA: ORLY VEÍCULOS E PEÇAS S.A. 
CNPJ/MF: 21.483.615/0001-96
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES INADIÁVEIS DA INSTITUIÇÃO: ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE 
PESSOAS ESPECIAIS DO NORTE E NOROESTE/RJ – APAPE, ADVINDA DE EMENDA 
PARLAMENTAR Nº 330100920230005. 
PRAZO DE ENTREGA: NO MÁXIMO 60 (SESSENTA) DIAS DE ACORDO COM O 
SUBITEM 8.5 DO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO II DO EDITAL DE LICITAÇÃO).
VALOR GLOBAL: R$ 91.900,00 (NOVENTA E UM MIL E NOVECENTOS REAIS). 
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 22/10/2024

CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ, 24 DE OUTUBRO DE 2024.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 41.761

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social


